
Strana 1 (celkem 2) 

OBEC LUDGEŘOVICE  

VYHLÁŠKA  
o udržováni čistoty na veřejných prostranstvích 

v obci  
č. 2/95  

Obecní zastupitelstvo Ludgeřovice se na svém 3. zasedání dne 23. 3. 1995 usneslo vydat podle § 36, odst. 1, písm. f 
zákona č. 367/1990 Sb. o obcích ve znění změn a doplňků tuto obecně závaznou vyhlášku.  

Udržování čistoty a pořádku v obci je společnou záležitostí všech občanů i právnických osob sídlících, případně se 
zdržujících na jejím území. 

Článek 1. 
Základní ustanoveni  

1) Tato vyhláška upravuje v zájmu ochrany a tvorby životního prostředí zajišťování čistoty veřejně přístupných 
prostranství na území obce.  

2) Za veřejně přístupná prostranství se podle této vyhlášky považují všechna místa, která slouží veřejnému užívání 
včetně míst, která za takováto mohou být považována, a míst, na nichž neudržování čistoty a pořádku narušuje čistotu 
a pořádek v obci. jsou to zejména: silnice a místní komunikace včetně chodníků a nezastavěných nemovitostí k nim 
přiléhajících, mosty, parčíky, dětská hřiště, autobusové čekárny, nezastavěné prostory v zastavěném území obce.  

V pochybnostech, zda jde o veřejné prostranství, rozhodne Obecní úřad Ludgeřovice.  

Článek 2.  
Udržování čistoty veřejných prostranství  

1) Občané a právnické osoby jsou oprávněny užívat veřejná prostranství obvyklým způsobem podle povahy jejich 
určení a to tak, aby neohrožovali bezpečnost osob nebo majetek a zachovali čistotu všech prostranství uvedených ve 
čl. 1.  

2) Užívat veřejná prostranství nad obvyklou míru je možno jen na základě předchozího povolení Obecního úřadu 
Ludgeřovice a za úplatu podle vyhlášky o místních poplatcích.  

3) V zájmu ochrany životního prostředí jsou občané i právnické osoby povinni se zdržet všeho, co by životní prostředí 
znečišťovalo, působit přitom na své spoluobčany a být nápomocni všem, kteří čištění obce provádějí, i těm obecním 
orgánům, které na čistotu obce dohlížejí.  

4) V zájmu zdravého prostředí a zlepšení vzhledu obce je zejména zakázáno:  

    a) odhazovat smetí, papíry, zbytky jídel a ovoce, nedopalky cigaret a jiné odpadky mimo vyhrazené nádoby,  
    b) znečišťovat veřejná prostranství splaškovými vodami nebo jinými znečišťujícími tekutinami, nebo mytím 
dopravních prostředků saponátovými přípravky,  
    c) nechat psy, slepice nebo jiná zvířata znečišťovat komunikace, chodníky, dětská hřiště, parčíky apod.,  
    d) vybírat odpadky ze sběrných nádob a košů na odpadky, převracet je a rozhazovat jejich obsah,  
    e) provádět na veřejných prostranstvích mytí, údržbu a opravy motorových vozidel s výjimkou oprav nutných k 
odstranění vozidla tvořícího překážku silničního provozu.  

5) Majitelé motorových vozidel jsou povinni, vedle dodržování povinností uložených jim právními předpisy o provozu na 
pozemních komunikacích, umožňovat čištění místních komunikací a svoz domovních odpadků.  

6) Po ukončení jakéhokoliv užívání veřejného prostranství (za úplatu i bezplatném) je ten, kdo prostranství užíval, 
povinen je uvést do pořádku, tzn. je očistit a podle potřeby pokropit.  

7) Za čistotu a pořádek na veřejných přístupných prostranstvích, včetně sečení trávy z nezastavěných pozemků, 
odpovídají vlastníci nebo uživatelé těchto prostranství, kteří mohou tuto svou povinnost smluvně převést na jinou 
fyzickou nebo právnickou osobu, a to obvykle za úplatu.  

Výjimku z této zásady tvoří chodníky a jiné komunikace vyhrazené pro pěší, které je povinen čistit vlastník (správce, 
uživatel) přilehlé nemovitosti včetně nezastavěného pozemku. V případě smluvního svěření čištěni jiné osobě není 
zbaven odpovědnosti za náhradu škody, způsobené zanedbáním této povinnosti. Čištěním se rozumí zametání s 
kropením, odstraňování bláta, odpadků i jiných nečistot, odklízení sněhu a posypání náledí a to:  

a) u chodníků širokých do 2 metrů v celé jejich šíři,  
b) u širších chodníků souvislém pruhu širokém nejméně 2 metry.  



Strana 2 (celkem 2) 

Článek 3.  
Kontrola  

Dodržování ustanovení této vyhlášky kontroluje obecní zastupitelstvo prostřednictvím pracovníků Obecního úřadu 
Ludgeřovice pověřených dle § 70 zákona o obcích č. 367/1990 Sb. ve znění změn a doplňků úkoly k zabezpečování 
místních záležitostí veřejného pořádku.  

Článek 4.  
Sankce  

1) Porušování této vyhlášky bude posuzováno jako přestupek podle zák. č. 200;1990 Sb. ve znění změn a doplňků.  

2) Právnické osobě a podnikateli, kteří:  

    a) neudržují čistotu a pořádek na jimi užívaném pozemku nebo jiné nemovitosti, či jinak naruší vzhled nebo životní 
prostředí obce bude uložena pokuta podle zák. č. 367/1990 Sb. ve znění z měn a doplňků,  

    b) znečistí-li veřejné prostranství, naruší životní prostředí obce nebo odloží věci mimo vyhrazená místa bude 
uložena pokuta podle zák. č. 367/1990 Sb. ve znění změn a doplňků.  

Článek 5.  
Závěrečná ustanovení  

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 9. dubna 1995. Nabytím účinnosti této vyhlášky pozbývá 
platnosti obecně závazná vyhláška o udržování čistoty na veřejných prostranstvích v obci schválená obecním 
zastupitelstvem dne 27.8.1992.  

Vyvěšeno: 24.března 1995 
Sňato: 8.dubna 1995  

Ing. Šárka Havlíková, v. r., zástupce starosty obce 
Ing. Bernard Lukáš, v. r., starosta obce  

Zpracovala: Ing. Havlíková  

 


